Sanctissimæ Trinitatis, vel Christum Dominum sola Spiritus Sancti opera conceptum, vel ejus mortem, vel semper integram Deiparæ virginitatem.

(2) *Cap. 7 de Crimin. falsi. cap. 27 de Verb. signific.*

(5) *Cap. 1 de Homicid. in 6.*

(4) S. Pius V. *Constit. Horrendum* 95 tom. 4 par. 3 pag. 55 *Bullarii d. ed.*

(5) Pius IV. *Constit. Cum sicut* 57 tom. 4 par. 2 pag. 77, Gregorius XV *Const. Universi* 75 tom. 5 par. 5 pag. 54 *Bullar. ed. Mainar. cit.*, Benedictus XIV. *Const. Sacramentum* 20 tom. 1 pag. 50 *ejus Bullarii ed. Romæ 1754.*

(6) Clemens VIII. *Constit. Etsi alias* 260 tom. 5 par. 2 pag. 595 Urbanus VIII. *Constit. Apostolatus* 259 tom. 6 par. 1 pag. 115 *ed. cit.*, Benedictus XIV. *Constit. Sacerdos in æternum* 97. pag. 208 tom. 1 *ejus Bullarii.* Cum autem usu fori vigeret opinio damnandi ad triremes, aut ad carcerem perpetuum illos, qui in carceres conjecti statim erimen suum confitebantur, Benedictus XIV. hoc beneficio frui vetuit illos, qui erimen aperiunt carceribus detenti, et coram Judice constituti, ne Curie sæculari tradantur, uti patet *ex Const. Divinarum* 71 pag. 552 tom. 4.

(7) Sixtus V. *Constit. Effrenatam* 154 tom. 5 par. 1 pag. 25. Sed cum Sixtus sua hac constitutione animati, et non animati partus abortum eodem jure censeret, Gregorius XIV. *Constit. Sedes Apostolica* 20 tom. 5 par. 1 pag. 275, Sixtinam illam legem tantum ad abortum partus animati pertinere voluit.

(8) Urbanus VIII. *Constit. In suprema* 249 tom. 6 par. 1 pag. 95, qua constitutione comprehenduntur omnes, qui in Italiæ dumtaxat provinciis aureas, vel argenteas monetas tondere, fabricare, colorare, vel alias adulterare, seu etiam quomodolibet adulteratas scienter erogare, aut exponere præsumpserint. Atque hanc degradationis pœnam ab Urbano indictam Benedictus XIV. *Constit. Ad curam* 65 pag. 310 tom. 4 *ejus Bullar.* ampliavit ad eos, qui idem falsi erimen admittunt in syngraphis, vulgo *cedole*, Sac. Montis Pietatis Urbis, aut mensæ nummarie S. Spiritus, quique eo in crimine suam dolose operam præstant.

(9) Alexander VIII. *Const. Cum alias* 57 tom. 9 p. 97, qua confirmata est vetustior constitutio Innocentii XI, et utramque postea confirmavit Benedictus XIV. *Const. Ab augustissimo* 95 pag. 190 tom. 1 *ejus Bullar.* Inter graviora crimina, propter quæ clericus degradationis pœnam pendere debet, quidam recensent etiam contumeliam gravem, vel calumniam adversus Episcopum, vel conspiracyonem in ejus necem. Scriptum id quidem est in *can. 18 c. 11 q. 1*, ex sententia S. Pii Pontificis; sed hic canon eductus est ex falsis Decretalibus Isidori Mercatoris. Eo vero excepto canone, cujus nulla certa fides, et auctoritas est, alius non extat Juris Pontificii locus, quo adversus reum hujus criminis degradationis pœna constituitur. Quidam etiam maleficium, seu sortilegium, cujus causa mors hominum e venerit, degradationem secum ferre arbitrantur, idque se colligere posse censent *ex Constitutione Omnipotentis Dei* 101. Gregorii XV. tom. 5 par. 5 pag. 97; verum hæc constitutio nullum de clericorum degradatione verbum habet, uti observat Cardinalis Albitius *de Inconstan. in fid. part. 1 cap. 52 n. 150*. Quidam denique etiam polygamiam degradationis pœna puniendam existimant, cum quis videlicet simulato nomine, viva uxore sua, aliam ducit: quoniam hujus criminis reos sæculari Curie tradi jussit Urbanus VIII. *in const. Magnum* 537 tom. 6 par. 2 pag. 107. Sed hæc Constitutio non pertinet ad clericos, neque ulla degradationis mentio in ea est. Sola igitur crimina speciatim expressa

degradationis pœna plectuntur; cetera graviora crimina eidem pœnæ subijci possunt, cum eorum rei plane emendari nequeunt, et postquam alias gradatim sustinuerunt pœnas, per quas moniti respiscere, et aliud sequi vitæ institutum possent; quæ communis est sententia omnium, qui hanc materiam scriptis illustrarunt.

TITULUS IX.

DE MONACHIS, ET REGULARIBUS.

1. ASCETÆ A MONACHIS DIVERSI.—2 ET 5. MONACHORUM ORIGO.—4. MONACHI ORIENTALES, ET OCCIDENTALES.—5 ET 6. QUÆ INITIO, QUÆ TRACTU TEMPORIS FUERIT MONACHORUM REGULA?—7. CANONICI REGULARES; DOMINICANI, FRANCISCANI.—8. RELIQUI ORDINES REGULARES DEINCEPS INSTITUTI.—9. MONACHI INITIO LAICI ERANT.—10. PRIVILEGIA, ET JURA REGULARIUM.—11 ET 12. EORUM REGULA.—13. PROFESSIO REGULÆ TACITA, VEL EXPRESSA.—14. VIS PROFESSIONIS.—15. QUEMADMODUM ADVERSUS IRRITAM PROFESSIONEM RECLAMARE LICEAT.—16. RENUNCIATIONES ANTE PROFESSIONEM FACIENDÆ.—17 ET 18. MONIALES, ET EARUM CLAUSURA.—19 ET 20. MONIALIUM REGIMEN EPISCOPO COMMISSUM.—21. VIRGINES SACRÆ MONIALIBUS ANTIQUIORES.—22 ET 23. VIDUÆ ECCLESIASTICÆ, ET DIACONISSÆ.

1.

Hactenus de clericis, quos *sæculares* dicimus; nunc agemus de Regularibus, qui nimirum, solemnibus emissis votis, Regulari institutum amplexi sunt. Fuere semper inter Christianos, qui durius quoddam, et asperius vitæ genus sequerentur, vacantes jejuniis, precibus, et meditationi rerum divinarum. Hi ab hac exercitatione dicti sunt *Ascetæ*, quos semper habuit Ecclesia (1), et qui cum Monachis confundi non debent.

(1) Ascetæ nomen tractum est a græco quodam verbo, quod *exercitatio* significat. Quisquis durioribus abstinentiæ, ac virtutis regulis sese exercebat, *Asceta* dicebatur. Quare Asceta erat, qui se a carnibus, et vino abstinebat, ut corpus vexaret: Origenes. *contr. Cels. lib. 5. n. 49 opp. tom. 1 pag. 615 ed. Paris. 1753.* Canon Apostol. 43 apud Cotelierium *PP. Apost. tom. 1 pag. 449 ed. Amstelædami 1724*; qui in Divino cultu, atque in assiduis precibus tempus impendebat: et hinc Cyrillus Hierosolymitanus *catech. 40 num. 19 pag. 146 ed. Paris. 1720*, Annam Prophetissam *ascetiam* vocat, quia duriozem agebat vitam, voluntariam amplexa paupertatem, et caduca despiciens, et hinc Hieronymus *de Vir. illustr. c. 76 opp. tom. 2 col. 902 ed. Veronæ 1754*, Pierium *ascetam, et appetitorem paupertatis* dicit; et Athanasius, si vere est auctor *Synopseos Scripturæ n. 77 tom. 2 opp. pag. 456 ed. Patavii 1777*, Lucianum martyrem *magnum ascetam* appellat, propter duritiem, cui sese in carcere adsuefecerat. Quidam ex his ascetis duos, tresve dies jejuni agebant, nihil prorsus cibi sumentes, et horum exempla sunt præsertim in Irenæo apud Eusebium *lib. 6 cap. 24 pag. 256 ed. Cantabrig. 1720*, Dyonisio Alexandrino *ep. ad Basilidem Episc. apud Bevereg. Pand.*

can. tom. 2 pag. 5 Oxonii 1672, et Epiphonio *Advers. hæres. in exposit. fid. n. 22 tom. 1 opp. pag. 1104 ed. Paris. 1622.* Memorant etiam Ascetas Apostolicæ Constitutiones *lib. 8 c. 15 pag. 109 apud Cotelierum PP. Apostol. tom. 1 ed. indic.*, atque iis ad sacram mensam accedentibus locum tribuunt statim post Lectores, et Cantores; *Post hæc, inquit, sumat, et communiceet Episcopus; deinde Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi, Lectores, Cantores, et Ascetæ.* Erat autem hoc vitæ institutum proprium et marium, et fœminarum, illi *Ascetæ*, hæc vero *Ascebricæ* dicebantur, illudque omnium ordinum hominibus libere mittebatur. Imo igitur cum Scriptores, qui tribus prioribus Ecclesiæ sæculis floruerunt, Ascetas memorant, intelligendi non sunt Monachi, qui serius institui cœperunt; sed intelligendi sunt omnium ordinum homines, qui in ipsis civitatibus, atque in media hominum societate austeram illam vitæ rationem iniverant, quod recte observarunt Valesius *Not. in Euseb. de Martyr. Palestin. cap. 11 pag. 452 ed. Cantabrig. 1720.* Cotelierus *Not. in const. Apostol. loc. cit. pag. 403.* Pagius *critic. in Baron. an. 518 n. 24 et seq. tom. 5 pag. 645 ed. Lucæ 1758.* Holstenius *Præfat. ad Regul. veter. monach. cap. 1.* Papebrochius *com. in acta Pachonii Maii 14 tom. 5 act. Sanctor. p. 295.*

2. Serius instituti sunt Monachi, et prima eorum initia referenda ad ætatem Decii Imperatoris (1). Nam ea tempestate multi hominum, ut declinarent impetus eorum, quos ethnica superstitiō in rem Christianam agebat, receperunt se in montes, atque in vicinas solitudines, ut ibi tutum haberent perfugium à vexationibus, et liberius pietati, considerationique, et contemplationi rerum Divinarum dare operam possent. Genus hoc vitæ quibusdam eorum adeo jucundum fuit, ut, etiam pace Ecclesiæ redita sæculo IV, mallent in desertis vivere, quam redire ad civitates, unde discesserant.

(1) Vide Thomassinum *Vet. et nov. Eccl. disciplin. par. 1 lib. 5 cap. 12;* ac vide etiam Baronium *ad. an. 523 tom. 4 pag. 209 ed. Lucæ;* Pagium, Papebrochium, Holstenium *loc. cit.*

3. Primi et notissimi horum fuere Paulus, et Antonius (1). Nullæ tamen coaluerant societates hominum, qui suam ad certas regulas vitam conformarent, et nullum conditum erat Cœnobium (2); sed pauci tantum, et singulares homines, huic illuc in desertis Ægypti dispersi, vitam tradebant, donec, pacata, et tranquilla Ecclesia, Pachomius quædam in Ægypti Thebaide Monasteria ædificanda curavit (3). Ita Monachi (4) eo sunt adducti, ut communem, certisque obstrictam regulis (a) vitam agerent, quod antea non fecerant.

(1) Hieronymus, *epist. 22 ad Eustoch. cap. 56 tom. 1 col. 119 ed. Val-*

arsii Veronæ 1754, eorum alterum vitæ Anachoretarum auctorem, alterum illustratorem appellat.

(2) Cœnobium à Laura differt. Nam cœnobium est unum domicilium, quod plures comprehendit in societate viventes, et omnia habentes communia; at vero Lauræ nomine intelligimus solitudinem, in qua plures sunt divisæ omnes, ac discretæ cellæ, in quibus singuli separatim vivunt. Lauram memorant Evagrius *lib. 1 cap. 21 pag. 276 ed. Valesii Cantabrig.*, et Epiphanius *Hæres. 69 lib. 2 n. 1 pag. 727 tom. 1 opp. ed. Paris. 1622.*

(3) Illustre est testimonium auctoris vitæ S. Pachonii apud Henschenium et Papebrochium *die 14 Maii tom. 5;* nam ita S. Antonius Sacchaum S. Pachonii discipulum alloquitur: *Quo ego tempore monachum cœpi agere, nullum uspiam extabat cœnobium... postea pater vester Pachomius, tantum bonum. Deo adjuvante, effecit.*

(4) Monachi ita sunt appellati, quia solitariam vitam agebant; nam vocabulum tractum est ex græco verbo, quod latine *solum* significat. Hinc illud Hieronymi *ep. 53 ad Paulin. cap. 5 tom. 1 col. 520 ed. Veronæ 1754:* *Sin autem cupis esse, quod diceris, Monachus, id est solus, quid facis in uribus et castellis, quæ utique non sunt solorum habitacula, sed multorum? Qui societatem hominum fugientes privatis in cellulis vitam tradebant, Anachoretæ, qui in cœnobio, Cœnobitæ dicti sunt. Alia multa sunt Monachorum nomina, de quibus omnibus singillatim dicere longum est, ac non necessarium.*

(a) (N. S. Hæc omnia quatuor præcipue complectebantur capita: videlicet, solitudinem, preceationes, jejunia, mechanica manuum exercitia. Hæc vendi methodus eodem sæculo IV irrepsisse videtur in Hispania; etenim Syn. Cæsaraugustana an. 581, *can. 6,* anathemate percellit clericum, qui propter luxum vanitatemque præsumptam, *monachum* videri voluerit esse magis, quam clericum.)

4. Pachonii exemplum aliæ in Oriente regiones imitatae sunt (1); ac denique S. Basilius monasticum institutum perfecit, deditque regulas, quibus deinceps omnes fere orientales Monachi parauerunt (2). In Occidentem instituta detulit Monachorum S. Athanasius, qui cum Romam venisset, Romanis proposuit S. Antonii vitam, ut eam sequerentur (3). Multa deinceps in Occidente condita sunt monasteria (4): sed denique sexto sæculo S. Benedictus primum Sublaci, quod est Equorum oppidum in Latio, deinde in Monte Casino monasteria posuit, et certam constituit regulam, quam postea cuncti fere occidentales Monachi sequuti sunt (5).

(1) Hilarion, Antonii discipulus, primus fuit Monachus, qui in Syria vixit, nec ante eum ullum in Palæstina monasterium fuit, ut scribit Hieronymus in *Vit. Hilar. cap. 14 col. 19 opp. to. 2 ed. Veronæ 1755.* Apud Armenios, et Paphlagonas, et accolæ Ponti Eustathius, *Sebastie in Armenia Episcopus, monasticæ conversationis auctor fuisse dicitur,* inquit Sozomenus *lib. 5 cap. 14 pag. 115 ed. Cantabrig. 1720.*

(2) Basilius non novum aliquem ordinem instituisse videtur, sed potius suis legibus perfecisse, atque ordinasse, quos jam institutos invenit. Sed cum

ipse præcipuus monastici instituti propagator fuerit, ejusque regulæ fere ubique probatæ in Oriente fuerint, vulgo habetur orientalium Monachorum pater, uti occidentaliæ S. Benedictus. Non desunt tamen, qui *asceticos* libros de *Virginitate, et monastica vita*, non Basilio, sed Eustathio, Sebastia in Armenia Episcopo, tribuendos putant.

(3) Marcellam, nobilem mulierem, primam Romæ monasticam vitam amplexam fuisse, atque institutam ab Athanasio, qui Romam venerat, ut Ariatorum insidias declinaret, ex viris autem primum Romæ Monachum fuisse Pammachium Senatorem, narrat Hieronymus *Ep. 66 col. 395, et Ep. 117 col. 947 tom. 1 ed. Vallarsii Veronæ*. Vide Baronium *ad an. 340 n. 7 t. 4 pag. 342 ed. Lucæ 1759*, quem perperam reprehendit Muratorius, *Antichità Italiane dissert. 65*, qui primum Mediolani monasterium à S. Martino Turonensi institutum putat, antequam ullum Romæ conderetur. Verum quidem est, quod de monasterio à Martino Mediolani condito dicitur, idque diserte testatur Severus Sulpicius, de *Vit. B. Martini num. 6 pag. 115 tom. 1 opp. edit. Veronæ 1741*, et Augustinus etiam, *Confess. lib. 3 cap. 6 opp. tom. 1 col. 150 edit. Venet. 1729*, memorat *monasterium Mediolani, plenum bonis fratribus extra urbis mœnia, sub Ambrosio nutrito*. Verum Martinus suum illud monasterium constituit, posteaquam deseruerat militiam, qua functus fuerat sub Juliano Apostata, qui Imperator creatus est anno 361. Sed ante hoc tempus monasteria Romæ institui cæperunt; scilicet posteaquam ad eam urbem accessit Athanasius, quod evenit an. 340. Si verum esset, quod affirmat Ferdinandus Ughellius, *Ital. sacr. tom. 4 col. 4 edit. Venet. 1719*, ante annum 315 à Mirocle, Mediolanensium Antistite, Monasterium conditum fuisse, nullum forte in tota Italia antiquius monasterium. Ambrosius, *Ep. 63 ad Verellen. Eccl. num. 66 opp. to. 6 pag. 215 edit. Marin Venet. 1781*, Eusebio Vercellensi Episcopo eam laudem attribuit, quod *primus in Occidentis partibus diversa inter se conjunxit, ut et in civitate positus, instituta Monachorum teneret, et Ecclesiam regeret jejuniū sobrietate*. Verum Ambrosius nullum ab Eusebio monasterium institutum memorat; tantum dicit, eum, fretum exemplis Eliæ, Elisæi, ac Baptistæ, in suis clericis monasticam vitam cum clericali conjunctam voluisse. Martinus, qui illud Mediolani monasterium instituerat, posteaquam Turonensis Episcopus creatus est, non procul à civitate sibi monasterium constituit, uti narrat Severus Sulpicius, in *ejus vit. pag. 17 tom. 1 edit. indic.*, ejusque opera ita brevi propagatum est Monachorum institutum, ut ad ejus funus fere duo millia illorum convenisse, scribat ipse Sulpicius *Ep. ad Basullam cit. t. 1 pag. 56*.